
II. 
Předkládací zpráva 

Materiál „Návrh změn státní správy výzkumu, vývoje a inovací“ je vládě předkládán na 

základě úkolu podle  usnesení vlády ze dne 26. března 2008 č. 287 k návrhu Reformy systému výzkumu, 

vývoje a inovací v České republice (dále jen „Reforma“), kde vláda uložila: 

- v bodu II.3.c) „členům vlády a vedoucím ostatních ústředních orgánů státní správy, kteří jsou 

poskytovateli státní podpory výzkumu a vývoje, předsedovi Akademie věd České republiky a předsedovi 

Grantové agentury České republiky předložit do 30. června 2008 předsedovi vlády a předsedovi Rady pro 

výzkum a vývoj návrh organizace státní správy výzkumu, vývoje a inovací v oblasti jejich působnosti, 

vycházející z Reformy“ 

- v bodu II.1.c) „předsedovi vlády a předsedovi Rady pro výzkum a vývoj promítnout Reformu do 

návrhu změn ve státní správě výzkumu, vývoje a inovací nevyžadujících úpravy právních předpisů a návrh 

předložit vládě do 30. září 2008“. 

Ministři a vedoucí ostatních ústředních orgánů, kteří jsou poskytovateli podpory výzkumu a 

vývoje ze státního rozpočtu, předložili na základě výše uvedeného úkolu své návrhy, z jejichž souhrnu 

vyplynul závěr, že cíle Reformy v této části (tj. snížení počtu systemizovaných míst a zjednodušení 

administrativy výzkumu, vývoje a inovací v ČR) by podle jejich návrhů nemohlo být dosaženo. Naopak, 

na základě použití dokumentů předložených jednotlivými resorty by v cílovém roce vzrostl počet 

systemizovaných míst státní správy o cca 1/3 a zároveň by se ještě více než doposud projevily odlišné 

podmínky při poskytování podpory výzkumu, vývoje a inovací. 

Z výše uvedeného vyplynula nutnost zpracovat souhrnný návrh změn tak, aby bylo v souladu 

s Reformou dosaženo stanoveného cíle, a to snížení počtu funkčních míst a zjednodušení administrativy 

v systému státní správy výzkumu, vývoje a inovací. Podrobný návrh změn a jeho odůvodnění je uvedeno 

v části III předkládaného materiálu, kterým nevznikají nové požadavky na zvýšení výdajů státního 

rozpočtu. 

Navrženými změnami se v roce 2009 nezmění počet míst ve státní správě výzkumu, vývoje a 

inovací, v roce 2010 se sníží o 2 funkční místa a v roce 2011 se sníží o 1 funkční místo. Celkově se 

v letech 2009 – 2018 počet míst ve státní správě výzkumu, vývoje a inovací sníží o 14 funkčních míst. 

Návrh usnesení vlády (část I materiálu) obsahuje návrh na schválení předkládaného návrhu (bod 

č. I) a úkoly pro ministra financí a ostatní členy vlády a vedoucí ústředních orgánů, kteří budou navržené 

změny ve státní správě výzkumu, vývoje a inovací realizovat (body č. II). 

Předkládaný materiál nebyl před projednáním vládou předložen do meziresortního 

připomínkového řízení na základě výjimky předsedy vlády udělené vzhledem k tomu, že převážná většina 

resortů nerespektovala úkol z usnesení vlády k Reformě. Materiál byl předložen ke stanovisku 

Ministerstvu financí, které bude realizovat změny vyplývající z předkládaného materiálu. Připomínky 

Ministerstva financí byly akceptovány a do materiálu zapracovány. 


